Дело № 1-56/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Олекминск 28 мая 2018 года

Олекминский районный суд Республики Саха ( Якутия ) в составе:

председательствующего судьи: Седалищева Г.А.,

при секретаре: Брагиной Т.М.,

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора Олекминского района юриста 3 класса ФИО7,

представителя потерпевшего: ФИО1,

подсудимой: ФИО8,

защитника: адвоката Якутской республиканской коллегии адвокатов Степаненко Н.Ю., представившей удостоверение №

рассмотрев в открытом судебном заседании по особому порядку судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО8, 

<

данные изъяты> ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО8 совершила шесть хищений чужого имущества путем обмана с использованием служебного положения, часть из них в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Подсудимая ФИО8 в период с 31 декабря 2005 года по 20 ноября 2017 года на основании распоряжения 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ состояла в должности главного бухгалтера 

<

данные изъяты> и согласно договору о полной индивидуальной материальной ответственности от 14 мая 2007 года, являлась материально-ответственным лицом.

На основании должностной инструкции от 1 апреля 2013 года подсудимая ФИО8 осуществляла руководство работниками бухгалтерии и организацию работы по бухгалтерскому учету, нормированию и оплате труда, в практической работе руководствовалась указаниями централизованной бухгалтерии и распоряжениями 

<

данные изъяты>, и в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности на нее возложены следующие обязанности: осуществлять формирование и исполнение бюджета поселения; производить правильное документальное оформление и отражение на счетах бухгалтерского учета, операций, связанных с движением денежных средств, товарно-материальных ценностей, основных фондов по первичным документам; производить проверку начисления заработной платы, премий согласно штатному расписанию; вести учет имущества: приход, расход, списание товаров и материалов; проводить инвентаризацию материальных ценностей, составлять акты; своевременно представлять отчеты в отдел статистики, федеральное казначейское управление, в вышестоящие организации; соблюдать установленные в 

<

данные изъяты> правила внутреннего трудового распорядка, должностные инструкции, порядок работы со служебной информацией, поддерживать уровень квалификации, достаточный для исполнения им должностных обязанностей; не разглашать сведения, составляющие охраняемую законом и иными нормативными правовыми актами тайну, а также сведения, ставшие ей известными в связи с исполнением должностных обязанностей, затрагивавшие частную жизнь, честь и достоинство граждан с исполнением своей работы; соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные законы, Конституцию Республики Саха ( Якутия ), законы Республики Саха ( Якутия ), Устав и нормативные правовые акты муниципального образования; исполнять основанные на законе распоряжения 

<

данные изъяты>, изданные в пределах их должностных полномочий; исполнять поручения и задания главы администрации непосредственно связанные с работой; непосредственно работать с программой 1-С Бухгалтерия обновленная № 8, работать путем удаленного доступа к автоматизированному рабочему месту с программой «SMART-бюджет» подключенной к центральной базе данных муниципального района АС «Бюджет-КС» с правами доступа, ПК «Государственное ( муниципальное ) задание», подключенное к центральной базе данных муниципального района ПК «Хранилише-КС» и делать обновления; работать по удаленному доступу в сети интернет; готовить документы для сдачи в архив; работать по обращению с гражданами по установленным законам срокам.

Таким образом, подсудимая ФИО8 выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в связи с наделением ее полномочиями по осуществлению руководства работниками бухгалтерии и организации работы по бухгалтерскому учету, нормированию и оплате труда, по управлению и распоряжению имуществом и денежными средствами, находящимися на балансе, а также по осуществлению контроля за движением материальных ценностей, определению порядка их хранения, учета и контроля за их расходованием, соответственно являлась должностным лицом.

1 ) В процессе исполнения должностных обязанностей главного бухгалтера 

<

данные изъяты> подсудимая ФИО8 с использованием своего служебного положения в декабре 2014 года совершила продолжаемое хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> при следующих обстоятельствах:

Так, 4 декабря 2014 года в период рабочего времени между 9.00 и 17.00 часами подсудимая ФИО8, являясь главным бухгалтером 

<

данные изъяты> являясь материально-ответственным лицом, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, с целью хищения денежных средств, в служебном кабинете 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> умышленно, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, изготовила фиктивный договор № 15 от 23 августа 2014 года, заключенный от имени 

<

данные изъяты> ФИО1 с ее зятем ФИО2, согласно которому последний брал на себя обязательства по вывозу и посадке саженцев в количестве 150 штук в общественных местах с использованием своего автотранспорта и ГСМ. ФИО1 и ФИО2 не были осведомлены о преступных действиях ФИО8. Указанные работы ФИО2 не были выполнены. Для придания достоверности фиктивному договору подсудимая ФИО8 составила подложные приложение № 1 - «спецификация на поставку продукции» и приложение № 2 - «протокол согласования договорной цены», а также акт приемки - передачи выполненных работ, услуг от 25 августа 2014 года, в которых проставила поддельные подписи от имени ФИО1 и ФИО2, без ведома и согласия последних. После чего подсудимая ФИО8 посредством программы «SMART-бюджет», установленной на рабочем компьютере, оформила платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты>, на основании которого на расчетный счет ФИО2 были незаконно перечислены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, которые ФИО2, не догадываясь об их преступном происхождении, в последующем передал подсудимой ФИО8 по ее просьбе.

Продолжая свои преступные действия, 5 декабря 2014 года в период рабочего времени между 9.00 и 17.00 часами, подсудимая ФИО8, являясь главным бухгалтером 

<

данные изъяты> являясь материально-ответственным лицом, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, с целью хищения денежных средств, в служебном кабинете 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> умышленно, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, изготовила фиктивное трудовое соглашение № 16 от 2 октября 2014 года, заключенное от имени 

<

данные изъяты> ФИО1 с ее зятем ФИО2, согласно которому последний брал на себя обязательства по вывозу земли в количестве 50 машин для общественных территорий ( улиц, детских площадок ) с использованием своего автотранспорта и ГСМ. ФИО1 и ФИО2 не были осведомлены о преступных действиях ФИО8. Указанные работы ФИО2 не были выполнены. Для придания достоверности фиктивному договору подсудимая ФИО8 составила подложные приложение № 1 - «спецификация на поставку продукции» и приложение № 2 - «протокол согласования договорной цены», а также акт приемки - передачи выполненных работ, услуг от 19 октября 2014 года, в которых проставила поддельные подписи от имени ФИО1 и ФИО2, без ведома и согласия последних. После чего подсудимая ФИО8 посредством программы «SMART-бюджет», установленной на рабочем компьютере, оформила платежное поручение № 298 от 5 декабря 2014 года на сумму 

<

данные изъяты>, на основании которого на расчетный счет ФИО2 были незаконно перечислены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, которые ФИО2, не догадываясь об их преступном происхождении, в последующем передал подсудимой ФИО8 по ее просьбе.

Продолжая свои преступные действия, 29 декабря 2014 года в период рабочего времени между 9.00 и 17.00 часами, подсудимая ФИО8, являясь главным бухгалтером 

<

данные изъяты> являясь материально-ответственным лицом, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, с целью хищения денежных средств, в служебном кабинете 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> умышленно, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, изготовила фиктивное трудовое соглашение № 20 от 15 ноября 2014 года, заключенное от имени 

<

данные изъяты> ФИО1 с ее зятем ФИО2, согласно которого последний брал на себя обязательства по вывозу сухого мусора из общественных территорий ( улиц, детских площадок ) с использованием своего автотранспорта и ГСМ. ФИО1 и ФИО2, не были осведомлены о преступных действиях ФИО8. Указанные работы ФИО2 не были выполнены. Для придания достоверности фиктивному договору подсудимая ФИО8 составила подложные приложение № 1 - «спецификация на поставку продукции» и приложение № 2 — «протокол согласования договорной цены», а также акт приемки - передачи выполненных работ, услуг от 20 ноября 2014 года, в которых проставила поддельные подписи от имени ФИО1 и ФИО2, без ведома и согласия последних. После чего подсудимая ФИО8 оформила платежное поручение № 371 от 29 декабря 2014 года на сумму 

<

данные изъяты>, на основании которого на расчетный счет ФИО2 были незаконно перечислены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, которые ФИО2, не догадываясь об их преступном происхождении, в последующем передал подсудимой ФИО8 по ее просьбе.

Согласно заключению судебно-бухгалтерской экспертизы № 3 от 23 апреля 2018 года, общая сумма незаконно выплаченных из бюджета 

<

данные изъяты> денежных средств составляет 

<

данные изъяты>.

Таким образом, подсудимая ФИО8 путем обмана, из корыстных побуждений, с целью наживы, с использованием служебного положения, умышленно похитила денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты>, причинив 

<

данные изъяты> имущественный ущерб. Похищенными денежными средствами подсудимая ФИО8 распорядилась по своему усмотрению, потратив их на собственные нужды.

2 ) В процессе исполнения должностных обязанностей главного бухгалтера 

<

данные изъяты> подсудимая ФИО8 с использованием своего служебного положения в период с мая по декабрь 2015 года совершила продолжаемое хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, 19 мая 2015 года в период рабочего времени между 9.00 и 17.00 часами подсудимая ФИО8, являясь главным бухгалтером 

<

данные изъяты> являясь материально-ответственным лицом, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, с целью хищения денежных средств, в служебном кабинете 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, изготовила фиктивное трудовое соглашение № 4 от 15 марта 2015 года, заключенное от имени 

<

данные изъяты> ФИО1 с ее зятем ФИО2, согласно которому последний брал на себя обязательства по уборке нечистот общественных территорий, с использованием своего автотранспорта и ГСМ. ФИО1 и ФИО2, не были осведомлены о преступных действиях ФИО8. Указанные работы ФИО2 не были выполнены. Для придания достоверности фиктивному договору подсудимая ФИО8 составила подложные приложение № 1 - «спецификация на поставку продукции» и приложение № 2 - «протокол согласования договорной цены», а также акт приемки - передачи выполненных работ, услуг от 20 марта 2015 года, в которых проставила поддельные подписи от имени ФИО1 и ФИО2, без ведома и согласия последних. После чего подсудимая ФИО8 посредством программы «SMART-бюджет», установленной на рабочем компьютере, оформила платежное поручение № 60 от 19 мая 2015 года на сумму 

<

данные изъяты>, на основании которого на расчетный счет ФИО2 были незаконно перечислены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, которые ФИО2, не догадываясь об их преступном происхождении, в последующем передал подсудимой ФИО8 по ее просьбе.

Продолжая свои преступные действия, 27 мая 2015 года в период рабочего времени между 9.00 и 17.00 часами подсудимая ФИО8, являясь главным бухгалтером 

<

данные изъяты>, являясь материально-ответственным лицом, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, с целью хищения денежных средств, в служебном кабинете 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, изготовила фиктивный договор № 8 от 15 мая 2015 года, заключенный от имени 

<

данные изъяты> ФИО1 с ее племянником ФИО3, согласно которому последний брал на себя обязательства по подвозу саженцев, с использованием своего транспорта и ГСМ. ФИО1 и ФИО3 не были осведомлены о преступных действиях ФИО8. Указанные работы ФИО3 не были выполнены. Для придания достоверности фиктивному договору подсудимая ФИО8 составила подложные приложение № 1 - «спецификация на поставку продукции» и приложение № 2 - «протокол согласования договорной цены», а также акт приемки - передачи выполненных работ, услуг от 20 мая 2015 года, в которых проставила поддельные подписи от имени ФИО1 и ФИО3, без ведома и согласия последних. После чего подсудимая ФИО8 посредством программы «SMART-бюджет», установленной на рабочем компьютере, оформила платежное поручение № 131 от 27 мая 2015 года на сумму 

<

данные изъяты>, на основании которого на расчетный счет ФИО3 были незаконно перечислены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, которые ФИО3 не догадываясь об их преступном происхождении, в последующем передал подсудимой ФИО8 по ее просьбе.

Продолжая свои преступные действия, 10 июня 2015 года в период рабочего времени между 9.00 и 17.00 часами подсудимая ФИО8, являясь главным бухгалтером 

<

данные изъяты> являясь материально-ответственным лицом, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, с целью хищения денежных средств, в служебном кабинете 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> умышленно, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, изготовила фиктивное трудовое соглашение № 4 от 15 марта 2015 года, заключенное от имени 

<

данные изъяты> ФИО1 с ее зятем ФИО2, согласно которому последний брал на себя обязательства по уборке нечистот общественных территорий, с использованием своего автотранспорта и ГСМ. ФИО1 и ФИО2 не были осведомлены о преступных действиях ФИО8. Указанные работы ФИО2 не были выполнены. Для придания достоверности фиктивному договору ФИО8 составила подложные приложение № 1- «спецификация на поставку продукции» и приложение № 2 - «протокол согласования договорной цены», а также акт приемки - передачи выполненных работ, услуг от 20 марта 2015 года, в которых проставила поддельные подписи от имени ФИО1 и ФИО2, без ведома и согласия последних. После чего подсудимая ФИО8 посредством программы «SMART-бюджет», установленной на рабочем компьютере, оформила платежное поручение № 156 от 10 июня 2015 года на сумму 

<

данные изъяты>, на основании которого на расчетный счет ФИО2 были незаконно перечислены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, которые ФИО2, не догадываясь об их преступном происхождении, в последующем передал подсудимой ФИО8 по ее просьбе.

Продолжая свои преступные действия, 17 августа 2015 года в период рабочего времени между 9.00 и 17.00 часами подсудимая ФИО8, являясь главным бухгалтером 

<

данные изъяты> являясь материально-ответственным лицом, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, с целью хищения денежных средств, в служебном кабинете 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, изготовила фиктивный договор № 15 от 10 августа 2015 года, заключенный от имени 

<

данные изъяты> ФИО1 с ее племянником ФИО3, согласно которому последний брал на себя обязательства по ремонту и покраске остановок в количестве 5 штук, с использованием своего материала. ФИО1 и ФИО3 не были осведомлены о преступных действиях ФИО8. Указанные работы ФИО3 не были выполнены. Для придания достоверности фиктивному договору подсудимая ФИО8 составила подложные приложение № 1 - «спецификация на поставку продукции» и приложение № 2 - «протокол согласования договорной цены», а также акт приемки - передачи выполненных работ, услуг от 10 августа 2015 года, в которых проставила поддельные подписи от имени ФИО1 и ФИО3, без ведома и согласия последних. После чего подсудимая ФИО8 посредством программы «SMART-бюджет», установленной на рабочем компьютере, оформила платежное поручение № 276 от 17 августа 2015 года на сумму 

<

данные изъяты>, на основании которого на расчетный счет ФИО3 были незаконно перечислены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, которые ФИО3, не догадываясь об их преступном происхождении, в последующем передал подсудимой ФИО8 по ее просьбе.

Продолжая свои преступные действия, 19 августа 2015 года в период рабочего времени между 9.00 и 17.00 часами подсудимая ФИО8, являясь главным бухгалтером 

<

данные изъяты> являясь материально-ответственным лицом, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, с целью хищения денежных средств, в служебном кабинете 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> умышленно, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, изготовила фиктивный договор № 17 от 5 августа 2015 года, заключенный от имени 

<

данные изъяты> ФИО1 с ее племянником ФИО3, согласно которому последний брал на себя обязательства по вывозу сухого мусора из общественных территорий ( улиц, детских площадок ), с использованием своего автотранспорта и ГСМ. ФИО1 и ФИО3 не были осведомлены о преступных действиях ФИО8. Указанные работы ФИО3 не были выполнены. Для придания достоверности фиктивному договору подсудимая ФИО8 составила подложные приложение № 1 - «спецификация на поставку продукции» и приложение № 2 - «протокол согласования договорной цены», а также акт приемки - передачи выполненных работ, услуг от 5 августа 2015 года, в которых проставила поддельные подписи от имени ФИО1 и ФИО3, без ведома и согласия последних. После чего подсудимая ФИО8 посредством программы «SMART-бюджет», установленной на рабочем компьютере, оформила платежное поручение № 299 от 19 августа 2015 года на сумму 

<

данные изъяты>, на основании которого на расчетный счет ФИО3 были незаконно перечислены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, которые ФИО3 не догадываясь об их преступном происхождении в последующем передал подсудимой ФИО8 по ее просьбе.

Продолжая свои преступные действия, 22 сентября 2015 года в период рабочего времени между 9.00 и 17.00 часами подсудимая ФИО8, являясь главным бухгалтером 

<

данные изъяты> являясь материально-ответственным лицом, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, с целью хищения денежных средств, в служебном кабинете 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> умышленно, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, изготовила фиктивное трудовое соглашение № 16 от 15 августа 2015 года, заключенное от имени 

<

данные изъяты> ФИО1 с ее зятем ФИО2, согласно которому последний брал на себя обязательства по уборке нечистот общественных территорий с использованием своего автотранспорта и ГСМ. ФИО1 и ФИО2 не были осведомлены о преступных действиях ФИО8. Указанные работы ФИО2 не были выполнены. Для придания достоверности фиктивному договору подсудимая ФИО8 составила подложные приложение № 1 - «спецификация на поставку продукции» и приложение №. 2 - «протокол согласования договорной цены», а также акт приемки - передачи выполненных работ, услуг от 20 августа 2015 года, в которых проставила поддельные подписи от имени ФИО1 и ФИО2, без ведома и согласия последних. После чего подсудимая ФИО8 посредством программы «SMART-бюджет», установленной на рабочем компьютере, оформила платежное поручение № 319 от 22 сентября 2015 года на сумму 

<

данные изъяты>, на основании которого на расчетный счет ФИО2 были незаконно перечислены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, которые ФИО2, не догадываясь об их преступном происхождении, в последующем передал подсудимой ФИО8 по ее просьбе.

Продолжая свои преступные действия, 24 декабря 2015 года в период рабочего времени между 9.00 и 17.00 часами подсудимая ФИО8, являясь главным бухгалтером 

<

данные изъяты> являясь материально-ответственным лицом, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, с целью хищения денежных средств, в служебном кабинете 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, изготовила фиктивный договор № 25 от 21 сентября 2015 года, заключенный от имени 

<

данные изъяты> ФИО1 с ее племянником ФИО3, согласно которому последний брал на себя обязательства по ремонту и покраске остановок в количестве 5 штук, с использованием своего материала. ФИО1 и ФИО3 не были осведомлены о преступных действиях ФИО8. Указанные работы ФИО3 не были выполнены. Для придания достоверности фиктивному договору подсудимая ФИО8 составила подложные приложение № 1 - «спецификация на поставку продукции» и приложение № 2 - «протокол согласования договорной цены», а также акт приемки - передачи выполненных работ, услуг от 21 сентября 2015 года, в которых проставила поддельные подписи от имени ФИО1 и ФИО3, без ведома и согласия последних. После чего подсудимая ФИО8 посредством программы «SMART-бюджет», установленной на рабочем компьютере, оформила платежное поручение № 482 от 24 декабря 2015 года на сумму 

<

данные изъяты>, на основании которого на расчетный счет ФИО3 были незаконно перечислены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, которые ФИО3 не догадываясь об их преступном происхождении, в последующем передал подсудимой ФИО8 по ее просьбе.

Продолжая свои преступные действия, 24 декабря 2015 года в период рабочего времени между 9.00 и 17.00 часами подсудимая ФИО8, являясь главным бухгалтером 

<

данные изъяты> являясь материально-ответственным лицом, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, с целью хищения денежных средств, в служебном кабинете 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес> умышленно, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, изготовила фиктивный договор № 17 от 15 сентября 2015 года, заключенный от имени 

<

данные изъяты> ФИО1 с ее племянником ФИО3, согласно которому последний брал на себя обязательства по ремонту оврага и водосточных лотков, с очисткой придорожных труб для стока воды от грязи и мусора по улицам 

<

адрес> с использованием своего автотранспорта и ГСМ. ФИО1 и ФИО3 не были осведомлены о преступных действиях ФИО8. Указанные работы ФИО3 не были выполнены. Для придания достоверности фиктивному договору подсудимая ФИО8 составила подложные приложение № 1 - «спецификация на поставку продукции» и приложение № 2 - «протокол согласования договорной цены», а также акт приемки - передачи выполненных работ, услуг от 15 сентября 2015 года, в которых проставила поддельные подписи от имени ФИО1, и ФИО3, без ведома и согласия последних. После чего подсудимая ФИО8 посредством программы «SMART-бюджет», установленной на рабочем компьютере, оформила платежное поручение № 478 от 24 декабря 2015 года на сумму 

<

данные изъяты>, на основании которого на расчетный счет ФИО3 были незаконно перечислены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, которые ФИО3 не догадываясь об их преступном происхождении, в последующем передал подсудимой ФИО8 по ее просьбе.

Продолжая свои преступные действия, 26 декабря 2015 года в период рабочего времени между 9.00 и 17.00 часами подсудимая ФИО8, являясь главным бухгалтером 

<

данные изъяты> являясь материально-ответственным лицом, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, с целью хищения денежных средств, в служебном кабинете 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, изготовила фиктивный договор № 26 от 17 октября 2015 года, заключенный от имени 

<

данные изъяты> ФИО1 с ее племянником ФИО3, согласно которому последний брал на себя обязательства по монтажу уличного освещения. ФИО1 и ФИО3 не были осведомлены о преступных действиях ФИО8. Указанные работы ФИО3 не были выполнены. Для придания достоверности фиктивному договору подсудимая ФИО8 составила подложные приложение № 1 - «спецификация на поставку продукции» и приложение № 2 - «протокол согласования договорной цены», а также акт приемки - передачи выполненных работ, услуг от 17 октября 2015 года, в которых проставила поддельные подписи от имени ФИО1 и ФИО3, без ведома и согласия последних. После чего подсудимая ФИО8 посредством программы «SMART-бюджет», установленной на рабочем компьютере, оформила платежное поручение № 499 от 26 декабря 2015 года на сумму 

<

данные изъяты>, на основании которого на расчетный счет ФИО3 были незаконно перечислены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, которые ФИО3 не догадываясь об их преступном происхождении, в последующем передал подсудимой ФИО8 по ее просьбе.

Согласно заключению судебно-бухгалтерской экспертизы № 3 от 23 апреля 2018 года, общая сумма незаконно выплаченных из бюджета 

<

данные изъяты> денежных средств составляет 

<

данные изъяты>.

Таким образом, подсудимая ФИО8 путем обмана, из корыстных побуждений, с целью наживы, с использованием служебного положения, умышленно похитила денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты>, причинив 

<

данные изъяты> имущественный ущерб в крупном размере. Похищенными денежными средствами подсудимая ФИО8 распорядилась по своему усмотрению, потратив их на собственные нужды.

3 ) В процессе исполнения должностных обязанностей главного бухгалтера 

<

данные изъяты> подсудимая ФИО8 с использованием своего служебного положения в период с февраля по декабрь 2016 года совершила продолжаемое хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, 29 февраля 2016 года в период рабочего времени между 9.00 и 17.00 часами подсудимая ФИО8, являясь главным бухгалтером 

<

данные изъяты> являясь материально-ответственным лицом, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, с целью хищения денежных средств, в служебном кабинете 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, изготовила фиктивное трудовое соглашение № 2 от 20 февраля 2016 года, заключенное от имени 

<

данные изъяты> ФИО1 с ее дочерью ФИО4, согласно которому последняя брала на себя обязательства по уборке нечистот с общественных территорий с использованием своего автотранспорта и ГСМ. ФИО1 и ФИО4 не были осведомлены о преступных действиях ФИО8. Указанные работы ФИО4 не были выполнены. Для придания достоверности фиктивному договору подсудимая ФИО8 составила подложные приложение № 1 - «спецификация на поставку продукции» и приложение № 2 - «протокол согласования договорной цены», а также акт приемки - передачи выполненных работ, услуг от 20 февраля 2016 года, в которых проставила поддельные подписи от имени ФИО1 и ФИО4, без ведома и согласия последних. После чего подсудимая ФИО8 посредством программы «SMART-бюджет», установленной на рабочем компьютере, оформила платежное поручение № 35 от 29 февраля 2016 года на сумму 

<

данные изъяты>, на основании которого на расчетный счет ФИО4 были незаконно перечислены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, которые ФИО4, не догадываясь об их преступном происхождении, в последующем передала подсудимой ФИО8 по ее просьбе.

Продолжая свои преступные действия, 6 июля 2016 года в период рабочего времени между 9.00 и 17.00 часами подсудимая ФИО8, являясь главным бухгалтером 

<

данные изъяты> являясь материально-ответственным лицом, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, с целью хищения денежных средств, в служебном кабинете 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> умышленно, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, изготовила фиктивный договор № 7 от 6 июля 2016 года, заключенный от имени 

<

данные изъяты> ФИО1 с ее племянником ФИО3, согласно которому последний брал на себя обязательства по вывозу сухого мусора из общественных территорий ( улиц, детских площадок ), с использованием своего автотранспорта и ГСМ. ФИО1 и ФИО3 не были осведомлены о преступных действиях ФИО8. Указанные работы ФИО3 не были выполнены. Для придания достоверности фиктивному договору подсудимая ФИО8 составила подложные приложение № 1 - «спецификация на поставку продукции» и приложение № 2 - «протокол согласования договорной цены», в которых проставила поддельные подписи от имени ФИО1 и ФИО3, без ведома и согласия последних. После чего подсудимая ФИО8, посредством программы «SMART-бюджет», установленной на рабочем компьютере, оформила платежное поручение № 272 от 6 июля 2016 года на сумму 

<

данные изъяты>, на основании которого на расчетный счет ФИО3 были незаконно перечислены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, которые ФИО3, не догадываясь об их преступном происхождении, в последующем передал подсудимой ФИО8 по ее просьбе.

Продолжая свои преступные действия, 22 ноября 2016 года в период рабочего времени между 9.00 и 17.00 часами подсудимая ФИО8, являясь главным бухгалтером 

<

данные изъяты> являясь материально-ответственным лицом, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, с целью хищения денежных средств, в служебном кабинете 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> умышленно, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, изготовила фиктивный договор № 15 от 23 сентября 2016 года, заключенный от имени 

<

данные изъяты> ФИО1 с ее племянником ФИО3, согласно которому последний брал на себя обязательства по постройке туалета на 2 места из своего материала. ФИО1 и ФИО3 не были осведомлены о преступных действиях ФИО8. Указанные работы ФИО3 не были выполнены. Для придания достоверности фиктивному договору подсудимая ФИО8 составила подложные приложение № 1 - «спецификация на поставку продукции» и приложение № 2 - «протокол согласования договорной цены», а также акт приемки — передачи выполненных работ, услуг от 30 сентября 2016 года, в которых проставила поддельные подписи от имени ФИО1 и ФИО3, без ведома и согласия последних. После чего подсудимая ФИО8 посредством программы «SMART-бюджет», установленной на рабочем компьютере, оформила платежное поручение № 672 от 22 ноября 2016 года на сумму 

<

данные изъяты>, на основании которого на расчетный счет ФИО3 были незаконно перечислены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, которые ФИО3, не догадываясь об их преступном происхождении, в последующем передал подсудимой ФИО8 по ее просьбе.

Продолжая свои преступные действия, 19 декабря 2016 года в период рабочего времени между 9.00 и 17.00 часами подсудимая ФИО8, являясь главным бухгалтером 

<

данные изъяты> являясь материально-ответственным лицом, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, с целью хищения денежных средств, в служебном кабинете 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> умышленно, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, изготовила фиктивное трудовое соглашение № 16 от 21 октября 2016 года, заключенное от имени 

<

данные изъяты> ФИО1 с ее племянником ФИО3, согласно которому последний брал на себя обязательства по ремонту и покраске автобусных остановок в количестве 5 штук, с использованием своего автотранспорта и ГСМ. ФИО1 и ФИО3 не были осведомлены о преступных действиях ФИО8. Указанные работы ФИО3 не были выполнены. Для придания достоверности фиктивному договору подсудимая ФИО8 составила подложные приложение № 1 - «спецификация на поставку продукции» и приложение № 2 - «протокол согласования договорной цены», а также акт приемки - передачи выполненных работ, услуг от 3 ноября 2016 года, в которых проставила поддельные подписи от имени ФИО1 и ФИО3, без ведома и согласия последних. После чего подсудимая ФИО8 посредством программы «SMART-бюджет», установленной на рабочем компьютере, оформила платежное поручение № 739 от 19 декабря 2016 года на сумму 

<

данные изъяты>, на основании которого на расчетный счет ФИО3 были незаконно перечислены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, которые ФИО3, не догадываясь об их преступном происхождении, в последующем передал подсудимой ФИО8 по ее просьбе.

Продолжая свои преступные действия, 23 декабря 2016 года в период рабочего времени между 9.00 и 17.00 часами подсудимая ФИО8, являясь главным бухгалтером 

<

данные изъяты> являясь материально-ответственным лицом, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, с целью хищения денежных средств, в служебном кабинете 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> умышленно, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, изготовила фиктивное трудовое соглашение № 19 от 21 декабря 2016 года, заключенное от имени 

<

данные изъяты> ФИО1 с ее племянником ФИО3, согласно которого последний брал на себя обязательства по уборке нечистот с общественных территорий с использованием своего автотранспорта и ГСМ. ФИО1 и ФИО3 не были осведомлены о преступных действиях ФИО8. Указанные работы ФИО3 не были выполнены. Для придания достоверности фиктивному договору подсудимая ФИО8 составила подложные приложение № 1 - «спецификация на поставку продукции» и приложение № 2 - «протокол согласования договорной цены», а также акт приемки - передачи выполненных работ, услуг от 31 декабря 2016 года, в которых проставила поддельные подписи от имени ФИО1 и ФИО3, без ведома и согласия последних. После чего подсудимая ФИО8 посредством программы «SMART-бюджет», установленной на рабочем компьютере, оформила платежное поручение № 786 от 23 декабря 2016 года на сумму 

<

данные изъяты>, на основании которого на расчетный счет ФИО3 были незаконно перечислены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, которые ФИО3, не догадываясь об их преступном происхождении, в последующем передал подсудимой ФИО8 по ее просьбе.

Продолжая свои преступные действия, 26 декабря 2016 года в период рабочего времени между 9.00 и 17.00 часами подсудимая ФИО8, являясь главным бухгалтером 

<

данные изъяты> являясь материально-ответственным лицом, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, с целью хищения денежных средств, в служебном кабинете 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, изготовила фиктивное трудовое соглашение № 20 от 11 декабря 2016 года, заключенное от имени 

<

данные изъяты> ФИО1 с ее племянником ФИО3, согласно которому последний брал на себя обязательства по уборке нечистот с общественных территорий с использованием своего автотранспорта и ГСМ. ФИО1 и ФИО3 не были осведомлены о преступных действиях ФИО8. Указанные работы ФИО3 не были выполнены. Для придания достоверности фиктивному договору подсудимая ФИО8 составила подложные приложение № 1 - «спецификация на поставку продукции» и приложение № 2 - «протокол согласования договорной цены», а также акт приемки - передачи выполненных работ, услуг от 20 декабря 2016 года, в которых проставила поддельные подписи от имени ФИО1 и ФИО3, без ведома и согласия последних. После чего подсудимая ФИО8 посредством программы «SMART-бюджет», установленной на рабочем компьютере, оформила платежное поручение № 801 от 26 декабря 2016 года на сумму 

<

данные изъяты>, на основании которого на расчетный счет ФИО3 были незаконно перечислены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, которые ФИО3 не догадываясь об их преступном происхождении, в последующем передал подсудимой ФИО8 по ее просьбе.

Согласно заключению судебно-бухгалтерской экспертизы № 3 от 23 апреля 2018 года, общая сумма незаконно выплаченных из бюджета 

<

данные изъяты> денежных средств составляет 

<

данные изъяты>.

Таким образом, подсудимая ФИО8 путем обмана, из корыстных побуждений, с целью наживы, с использованием служебного положения, умышленно похитила денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты>, причинив 

<

данные изъяты> имущественный ущерб в крупном размере. Похищенными денежными средствами ФИО8 распорядилась по своему усмотрению, потратив их на собственные нужды.

4 ) В процессе исполнения должностных обязанностей главного бухгалтера 

<

данные изъяты> подсудимая ФИО8 с использованием своего служебного положения в период с 23 июня по 20 сентября 2017 года совершила продолжаемое хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> при следующих обстоятельствах:

Так, 23 июня 2017 года в период рабочего времени между 9.00 и 17.00 часами подсудимая ФИО8, являясь главным бухгалтером 

<

данные изъяты> являясь материально-ответственным лицом, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, с целью хищения денежных средств, в служебном кабинете 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> умышленно, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, изготовила фиктивный трудовой договор № 15 от 20 июня 2017 года, заключенный от имени 

<

данные изъяты> ФИО1 с ее племянником ФИО3, согласно которому последний брал на себя обязательства по постройке туалета на 2 места из своего материала. ФИО1 и ФИО3 не были осведомлены о преступных действиях ФИО8. Указанные работы ФИО3 не были выполнены. Для придания достоверности фиктивному договору подсудимая ФИО8 составила подложные приложение № 1 - «спецификация на поставку продукции» и приложение № 2 - «протокол согласования договорной цены», а также акт приемки - передачи выполненных работ, услуг от 30 июня 2017 года, в которых проставила поддельные подписи от имени ФИО1 и ФИО3, без ведома и согласия последних. После чего подсудимая ФИО8 посредством программы «SMART-бюджет», установленной на рабочем компьютере, оформила платежное поручение № 367 от 23 июня 2017 года на сумму 

<

данные изъяты>, на основании которого на расчетный счет ФИО3 были незаконно перечислены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, которые ФИО3, не догадываясь об их преступном происхождений, в последующем передал подсудимой ФИО8 по ее просьбе.

Продолжая свои преступные действия, 14 июля 2017 года в период рабочего времени между 9.00 и 17.00 часами подсудимая ФИО8, являясь главным бухгалтером 

<

данные изъяты> являясь материально-ответственным лицом, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, с целью хищения денежных средств, в служебном кабинете 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> умышленно, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, изготовила фиктивный трудовой договор № 15 от 19 июня 2017 года, заключенный от имени 

<

данные изъяты> ФИО1 с ее знакомым ФИО5, согласно которому последний брал на себя обязательства по установке и очистке водоотводных труб и желобов. ФИО1 и ФИО5 не были осведомлены о преступных действиях ФИО8. Указанные работы ФИО5 не были выполнены. Для придания достоверности фиктивному договору подсудимая ФИО8 составила подложные приложение № 1 - «спецификация на поставку продукции» и приложение № 2 - «протокол согласования договорной цены», а также акт приемки - передачи выполненных работ, услуг от 7 июля 2017 года, в которых проставила поддельные подписи от имени ФИО1 и ФИО5, без ведома и согласия последних. После чего подсудимая ФИО8 посредством программы «SMART-бюджет» установленной на рабочем компьютере, оформила платежное поручение № 463 от 14 июля 2017 года на сумму 

<

данные изъяты>, на основании которого на расчетный счет ФИО5 были незаконно перечислены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, которые ФИО5, не догадываясь об их преступном происхождении, в последующем передал подсудимой ФИО8 по ее просьбе.

Продолжая свои преступные действия, 20 сентября 2017 года в период рабочего времени между 9.00 и 17.00 часами подсудимая ФИО8, являясь главным бухгалтером 

<

данные изъяты> являясь материально-ответственным лицом, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, с целью хищения денежных средств, в служебном кабинете 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, изготовила фиктивный трудовой договор № 25 от 20 августа 2017 года, заключенный от имени 

<

данные изъяты> ФИО1 с ее племянником ФИО3, согласно которому последний брал на себя обязательства по установке и очистке водоотводных труб и желобов. ФИО1 и ФИО3 не были осведомлены о преступных действиях ФИО8. Указанные работы ФИО3 не были выполнены. Для придания достоверности фиктивному договору подсудимая ФИО8 составила подложные приложение № 1 - «спецификация на поставку продукции» и приложение № 2 - «протокол согласования договорной цены», а также акт приемки - передачи выполненных работ, услуг от 30 августа 2017 года, в которых проставила поддельные подписи от имени ФИО1 и ФИО3, без ведома и согласия последних. После чего подсудимая ФИО8 посредством программы «SMART-бюджет», установленной на рабочем компьютере, оформила платежное поручение № 519 от 20 сентября 2017 года на сумму 

<

данные изъяты>, на основании которого на расчетный счет ФИО3 были незаконно перечислены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, которые ФИО3, не догадываясь об их преступном происхождении, в последующем передал подсудимой ФИО8 по ее просьбе.

Согласно заключению судебно-бухгалтерской экспертизы № 3 от 23 апреля 2018 года, общая сумма незаконно выплаченных из бюджета 

<

данные изъяты> денежных средств составляет 

<

данные изъяты>.

Таким образом, подсудимая ФИО8 путем обмана, из корыстных побуждений, с целью наживы, с использованием служебного положения, умышленно похитила денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты>, причинив 

<

данные изъяты> имущественный ущерб. Похищенными денежными средствами подсудимая ФИО8 распорядилась по своему усмотрению, потратив их на собственные нужды.

5 ) В процессе исполнения должностных обязанностей главного бухгалтера 

<

данные изъяты> подсудимая ФИО8 с использованием своего служебного положения в период с 13 апреля по 3 июля 2015 года совершила продолжаемое хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> при следующих обстоятельствах:

Так, 13 апреля 2015 года в период рабочего времени между 9.00 и 17.00 часами подсудимая ФИО8, являясь главным бухгалтером 

<

данные изъяты> являясь материально-ответственным лицом, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, с целью хищения денежных средств, в служебном кабинете 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> умышленно, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, изготовила фиктивное трудовое соглашение № 3 от 10 февраля 2015 года, заключенное от имени 

<

данные изъяты> ФИО1 с ее дочерью ФИО4, согласно которому последняя брала на себя обязательства по исполнению обязанностей технического работника. ФИО1 и ФИО4 не были осведомлены о преступных действиях ФИО8. ФИО4 не исполняла обязанности технического работника. Для придания достоверности фиктивному договору подсудимая ФИО8 составила подложные приложение № 1 - «спецификация на поставку продукции» и приложение № 2 - «протокол согласования договорной цены», а также поддельное распоряжение от имени главы 

<

данные изъяты> ФИО1 № «О приеме на работу ФИО4 по трудовому договору» от ДД.ММ.ГГГГ, в которых проставила поддельные подписи от имени ФИО1 и ФИО4, без ведома и согласия последних. После чего подсудимая ФИО8 посредством программы «SMART-бюджет», установленной на рабочем компьютере, оформила платежное поручение № 89 от 13 апреля 2015 года на сумму 

<

данные изъяты>, на основании которого на расчетный счет ФИО4 были незаконно перечислены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, которые ФИО4, не догадываясь об их преступном происхождении, в последующем передала подсудимой ФИО8 по ее просьбе.

Продолжая свои преступные действия, 3 июля 2015 года в период рабочего времени между 9.00 и 17.00 часами подсудимая ФИО8, являясь главным бухгалтером 

<

данные изъяты> являясь материально-ответственным лицом, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, с целью хищения денежных средств, в служебном кабинете 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, изготовила фиктивное трудовое соглашение № 20 от 25 июня 2015 года, заключенное от имени 

<

данные изъяты> ФИО1 с ее дочерью ФИО4, согласно которого последняя брала на себя обязательства по исполнению обязанностей технического работника. ФИО1 и ФИО4 не были осведомлены о преступных действиях ФИО8. ФИО4 не исполняла обязанности технического работника. Для придания достоверности фиктивному договору подсудимая ФИО8 составила подложные приложение № 1 - «спецификация на поставку продукции» и приложение № 2 - «протокол согласования договорной цены», в которых проставила поддельные подписи от имени ФИО1 и ФИО4, без ведома и согласия последних. После чего подсудимая ФИО8 посредством программы «SMART-бюджет», установленной на рабочем компьютере, оформила платежное поручение № 244 от 3 июля 2015 года на сумму 

<

данные изъяты>, на основании которого на расчетный счет ФИО4 были незаконно перечислены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, которые ФИО4, не догадываясь об их преступном происхождении, в последующем передала подсудимой ФИО8 по ее просьбе.

Согласно заключению судебно-бухгалтерской экспертизы № 3 от 23 апреля 2018 года, общая сумма незаконно выплаченных из бюджета 

<

данные изъяты> денежных средств составляет 

<

данные изъяты>.

Таким образом, подсудимая ФИО8 путем обмана, из корыстных побуждений, с целью наживы, с использованием служебного положения, умышленно похитила денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты>, причинив 

<

данные изъяты> имущественный ущерб. Похищенными денежными средствами подсудимая ФИО8 распорядилась по своему усмотрению, потратив их на собственные нужды.

6 ) В процессе исполнения должностных обязанностей главного бухгалтера 

<

данные изъяты> подсудимая ФИО8 с использованием своего служебного положения в период с 10 декабря 2014 года по 25 декабря 2015 года совершила продолжаемое хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> при следующих обстоятельствах:

Так, 10 декабря 2014 года в период рабочего времени между 9.00 и 17.00 часами подсудимая ФИО8, являясь главным бухгалтером администрации 

<

данные изъяты> являясь материально-ответственным лицом, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, с целью хищения денежных средств, в служебном кабинете 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, изготовила фиктивное трудовое соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенное от имени 

<

данные изъяты> ФИО1 с ее дочерью ФИО4, согласно которому последняя брала на себя обязательства по обслуживанию сетевого и компьютерного оборудования в количестве 9 штук. ФИО1 и ФИО4 не были осведомлены о преступных действиях ФИО8. Указанные работы ФИО4 не были выполнены. Для придания достоверности фиктивному договору подсудимая ФИО8 составила подложные приложение № 1 - «спецификация на поставку продукции» и приложение № 2 - «протокол согласования договорной цены», а также поддельный акт приемки - передачи выполненных работ, услуг от 10 декабря 2014 года, в которых проставила поддельные подписи от имени ФИО1 и ФИО4, без ведома и согласия последних. После чего подсудимая ФИО8 посредством программы «SMART- бюджет», установленной на рабочем компьютере, оформила платежное поручение № 307 от 10 декабря 2014 года на сумму 

<

данные изъяты>, на основании которого на расчетный счет ФИО4 были незаконно перечислены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, которые ФИО4, не догадываясь об их преступном происхождении, в последующем передала подсудимой ФИО8 по ее просьбе.

Продолжая свои преступные действия, 9 апреля 2015 года в период рабочего времени между 9.00 и 17.00 часами подсудимая ФИО8, являясь главным бухгалтером 

<

данные изъяты> являясь материально-ответственным лицом, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, с целью хищения денежных средств, в служебном кабинете 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> умышленно, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, изготовила фиктивный договор № 3 от 3 марта 2015 года, заключенный от имени 

<

данные изъяты> ФИО1 с ее дочерью ФИО4, согласно которому последняя брала на себя обязательства по обслуживанию сетевого и компьютерного оборудования в количестве 5 штук. ФИО1 и ФИО4 не были осведомлены о преступных действиях ФИО8. Указанные работы ФИО4 не были выполнены. Для придания достоверности фиктивному договору подсудимая ФИО8 составила подложные приложение № 1 - «спецификация на поставку продукции» и приложение № 2 - «протокол согласования договорной цены», а также поддельный акт приемки - передачи выполненных работ, услуг от 3 марта 2015 года, в который проставила поддельные подписи от имени ФИО1 и ФИО4, без ведома и согласия последних. После чего подсудимая ФИО8 посредством программы «SMART-бюджет», установленной на рабочем компьютере, оформила платежное поручение № 78 от 9 апреля 2015 года на сумму 

<

данные изъяты>, на основании которого на расчетный счет ФИО4 были незаконно перечислены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, которые ФИО4, не догадываясь об их преступном происхождении, в последующем передала подсудимой ФИО8 по ее просьбе.

Продолжая свои преступные действия, 25 декабря 2015 года в период рабочего времени между 9.00 и 17.00 часами подсудимая ФИО8, являясь главным бухгалтером 

<

данные изъяты> являясь материально-ответственным лицом, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, с целью хищения денежных средств, в служебном кабинете 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> умышленно, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, изготовила фиктивное трудовое соглашение № 18 от 10 декабря 2015 года, заключенное от имени 

<

данные изъяты> ФИО1 с ее дочерью ФИО4, согласно которому последняя брала на себя обязательства по обслуживанию сетевого и компьютерного оборудования в количестве 9 штук. ФИО1 и ФИО4 не были осведомлены о преступных действиях ФИО8. Указанные работы ФИО4 не были выполнены. Для придания достоверности фиктивному договору подсудимая ФИО8 составила подложные приложение № 1 - «спецификация на поставку продукции» и приложение № 2 - «протокол согласования договорной цены», а также поддельный акт приемки - передачи выполненных работ, услуг от 10 декабря 2015 года, в которых проставила поддельные подписи от имени ФИО1, и ФИО4, без ведома и согласия последних. После чего подсудимая ФИО8 посредством программы «SMART-бюджет», установленной на рабочем компьютере, оформила платежное поручение № 494 от 25 декабря 2015 года на сумму 

<

данные изъяты>, на основании которого на расчетный счет ФИО4 были незаконно перечислены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, которые ФИО4, не догадываясь об их преступном происхождении, в последующем передала подсудимой ФИО8 по ее просьбе.

Согласно заключению судебной бухгалтерской экспертизы № 3 от 23 апреля 2018 года, общая сумма незаконно выплаченных из бюджета 

<

данные изъяты> денежных средств составляет 

<

данные изъяты>.

Таким образом, подсудимая ФИО8 путем обмана, из корыстных побуждений, с целью наживы, с использованием судебного положения, умышленно похитила денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты>, причинив 

<

данные изъяты> имущественный ущерб. Похищенными денежными средствами подсудимая ФИО8 распорядилась но своему усмотрению, потратив их на собственные нужды.

Подсудимая ФИО8 полностью согласна с предъявленным ей обвинением и ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Своё ходатайство подсудимая ФИО8 и ее защитник адвокат Степаненко Н.Ю. подтвердили и в ходе судебного заседания.

Судом установлено, что подсудимая ФИО8 полностью признаёт свою вину, сущность обвинения ей понятна. Подсудимая с обвинением, с суммой причиненного ущерба и обстоятельствами, установленными в ходе проведённого следствия согласна, замечаний к обвинительному заключению не имеет, осознаёт характер и последствия заявленного ею ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено ею добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшей стороны ФИО1 в своем заявлении согласны с заявленным ходатайством подсудимой о рассмотрении дела по особому порядку.

Суд считает, что обвинение обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимой ФИО8 суд квалифицирует по первому эпизоду ( с 4 по 29 декабря 2014 года ) как мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана с использованием служебного положения. Действия подсудимой ФИО8 суд квалифицирует по второму эпизоду ( с 19 мая по 26 декабря 2015 года ) как мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана с использованием служебного положения в крупном размере. Действия подсудимой ФИО8 суд квалифицирует по третьему эпизоду ( с 29 февраля по 26 декабря 2016 года ) как мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана с использованием служебного положения в крупном размере. Действия подсудимой ФИО8 суд квалифицирует по четвертому эпизоду ( с 23 июня по 20 сентября 2017 года ) как мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана с использованием служебного положения. Действия подсудимой ФИО8 суд квалифицирует по пятому эпизоду ( с 13 апреля по 3 июля 2015 года ) как мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана с использованием служебного положения. Действия подсудимой ФИО8 суд квалифицирует по шестому эпизоду ( с 10 декабря 2014 года по 25 декабря 2015 года ) как мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана с использованием служебного положения.

При решении вопроса о назначении подсудимой ФИО8 наказания суд принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, мотивы и способ совершения преступлений, иные конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимой, а также обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, мнения участников процесса.

В качестве смягчающих наказание подсудимой ФИО8 обстоятельств суд признает: полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, ее пенсионный возраст;

активное способствование раскрытию и расследованию преступления путём дачи последовательно признательных показаний, полное возмещение причиненного ущерба ( том 1 л.д.177, том 2 л.д.150-151 ), отсутствие тяжких последствий, первое привлечение к уголовной ответственности.

С места жительства подсудимая ФИО8 характеризуется 

<

данные изъяты> Ранее не судима ( том 2 л.д.132-149 ).

Отягчающих наказание подсудимой ФИО8 обстоятельств суд не усматривает.

Принимая во внимание все обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначение подсудимой ФИО8 наказание с применением статьи 73 УК РФ. Оснований для изменения категории преступления и применения дополнительных мер наказания в виде ограничения свободы и штрафа, предусмотренных санкцией ч.3 ст.159 УК РФ, не имеется. В течение испытательного срока подсудимая своим поведением должна доказать своё исправление. В целях способствования исправлению подсудимой в период прохождения испытательного срока ей будут вменены обязанности: в течение 10 ( десяти ) дней после вступления приговора в законную силу в обязательном порядке встать на учёт в филиал по Олёкминскому району ФКУ УИИ УФСИН РФ по РС(Я), являться на отметки в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённого 1 ( один ) раз в месяц в порядке, определяемом уголовно-исполнительной инспекцией, не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции. Меру наказания подсудимой следует определить с учетом положений частей 1 и 5 ст.62 УК РФ.

Меру пресечения ФИО8, избранную в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, необходимо оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: приходный кассовый ордер № на сумму 

<

данные изъяты>, квитанцию № к приходному кассовому ордеру, приходный кассовый ордер № на сумму 

<

данные изъяты>, квитанцию № к приходному кассовому ордеру; копию устава 

<

данные изъяты> копию положения об 

<

данные изъяты> копию трудового соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ ( приложение № - «спецификация на поставку продукции», приложение № - «протокол согласования договорной цены», акт приемки - передачи выполненных работ, услуг от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ); копию трудового соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ ( приложение № - «спецификация на поставку продукции», приложение № - «протокол согласования договорной цены», распоряжение главы администрации №-ЛС; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ); трудовое соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ ( приложение № - «спецификация на поставку продукции», приложение № - «протокол согласования договорной цены»; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ); копию договора № от ДД.ММ.ГГГГ ( приложение № - «спецификация на поставку продукции», приложение № - «протокол согласования договорной цены»; акт приемки-передачи выполненных работ, услуг от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ); договор № от ДД.ММ.ГГГГ ( приложение № - «спецификация на поставку продукции», приложение № - «протокол согласования договорной цены», акт приемки - передачи выполненных работ, услуг от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ); копию договора № от ДД.ММ.ГГГГ (приложение № -«спецификация на поставку продукции», приложение № - «протокол согласования договорной цены», акт приемки - передачи выполненных работ, услуг от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ); копию трудового соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ ( приложение № - «спецификация на поставку продукции», приложение № - «протокол согласования договорной цены», акт приемки - передачи выполненных работ, услуг от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ); трудовое соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ ( приложение № -«спецификация на поставку продукции», приложение № - «протокол согласования договорной цены», акт приемки - передачи выполненных работ, услуг от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ); копию трудового соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ ( приложение № - «спецификация на поставку продукции», приложение № - «протокол согласования договорной цены», акт приемки-передачи выполненных работ, услуг от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ); копию трудового соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ ( приложение № -«спецификация на поставку продукции», приложение № - «протокол согласования договорной цены», акт приемки-передачи выполненных работ, услуг от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ); копию договора № от ДД.ММ.ГГГГ ( приложение № - «спецификация на поставку продукции», приложение № - «протокол согласования договорной цены», акт приемки-передачи выполненных работ, услуг от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ); копию договора № от ДД.ММ.ГГГГ ( приложение № - «спецификация на поставку продукции», приложение № - «протокол согласования договорной цены», акт приемки-передачи выполненных работ, услуг от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ); копию договора № от ДД.ММ.ГГГГ ( приложение № - «спецификация на поставку продукции», приложение № - «протокол согласования договорной цены», акт приемки-передачи выполненных работ, услуг от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ); копию трудового соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ ( приложение № - «спецификация на поставку продукции», приложение № - «протокол согласования договорной цены», акт приемки-передачи выполненных работ, услуг от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ); договор № от ДД.ММ.ГГГГ ( приложение № - «спецификация на поставку продукции», приложение № - «протокол согласования договорной цены», акт приемки-передачи выполненных работ, услуг от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ); договор № от ДД.ММ.ГГГГ ( приложение № - «спецификация на поставку продукции», приложение № - «протокол согласования договорной цены», акт приемки-передачи выполненных работ, услуг от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ); договор № от ДД.ММ.ГГГГ ( приложение № - «спецификация на поставку продукции», приложение № - «протокол согласования договорной цены», акт приемки-передачи выполненных работ, услуг от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ); трудовое соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ (приложение № - «спецификация на поставку продукции», приложение № - «протокол согласования договорной цены», акт приемки-передачи выполненных работ, услуг от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от 29.02.2016г. ); договор № от ДД.ММ.ГГГГ (приложение № - «спецификация на поставку продукции», приложение № - «протокол согласования договорной цены», платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ); договор № от ДД.ММ.ГГГГ ( приложение № - «спецификация на поставку продукции», приложение № - «протокол согласования договорной цены», акт приемки-передачи выполненных работ, услуг от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ); трудовое соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ ( приложение № - «спецификация на поставку продукции», приложение № - «протокол согласования договорной цены», акт приемки-передачи выполненных работ, услуг от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ); трудовое соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ ( приложение № - «спецификация на поставку продукции», приложение № - «протокол согласования договорной цены», акт приемки-передачи выполненных работ, услуг от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ); трудовое соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ ( приложение № - «спецификация на поставку продукции», приложение № - «протокол согласования договорной цены», акт приемки-передачи выполненных работ, услуг от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ); договор № от ДД.ММ.ГГГГ ( приложение № - «спецификация на поставку продукции», приложение № - «протокол согласования договорной цены», акт приемки-передачи выполненных работ, услуг от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ); копию договора № от ДД.ММ.ГГГГ ( приложение № - «спецификация на поставку продукции», приложение № - «протокол согласования договорной цены», акт приемки-передачи выполненных работ, услуг от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ); копию договора № от ДД.ММ.ГГГГ ( приложение № - «спецификация на поставку продукции», приложение № - «протокол согласования договорной цены», счет № от ДД.ММ.ГГГГ, акт приемки - передачи выполненных работ, услуг от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ) – следует хранить при уголовном деле. Денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, личное дело ФИО8 в красной папке, личное дело ФИО1 в красной папке, личное дело ФИО6 в сиреневой папке, подшивку «распоряжения» в красной папке в отношении ФИО8, системный блок «ЭКСИМЕР GAMER-A 4003» черного цвета, ноутбук марки «TOSHIBA SATELLITE L750D-112», печать круглую в пластмассовом корпусе красного цвета с оттиском 

<

данные изъяты> печать круглую в пластмассовом корпусе красного цвета с оттиском 

<

данные изъяты> следует считать возвращенными представителю потерпевшего ФИО1 согласно имеющейся расписке.

На основании изложенного и руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО8 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ, и назначить наказание: по первому эпизоду ( с 4 по 29 декабря 2014 года ) по ч.3 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 ( два ) года без штрафа и без ограничения свободы, по второму эпизоду ( с 19 мая по 26 декабря 2015 года ) по ч.3 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 ( два ) года без штрафа и без ограничения свободы, по третьему эпизоду ( с 29 февраля по 26 декабря 2016 года ) по ч.3 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 ( два ) года без штрафа и без ограничения свободы, по четвертому эпизоду ( с 23 июня по 20 сентября 2017 года ) по ч.3 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 ( два ) года без штрафа и без ограничения свободы, по пятому эпизоду ( с 13 апреля по 3 июля 2015 года ) по ч.3 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 ( два ) года без штрафа и без ограничения свободы, по шестому эпизоду ( с 10 декабря 2014 года по 25 декабря 2015 года ) по ч.3 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 ( два ) года без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путём частичного сложения наказаний окончательное наказание ФИО8 назначить в виде лишения свободы сроком на 4 ( четыре ) года без штрафа и без ограничения свободы.

На основании статьи 73 УК РФ данную меру наказания ФИО8 назначить условно с испытательным сроком на 3 ( три ) года.

Обязать ФИО8 в течение 10 ( десяти ) дней после вступления приговора в законную силу в обязательном порядке встать на учёт в филиал по Олёкминскому району ФКУ УИИ УФСИН РФ по РС(Я), являться на отметки в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённого 1 ( один ) раз в месяц в порядке, определяемом уголовно-исполнительной инспекцией, не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения ФИО8, избранную в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: приходный кассовый ордер № на сумму 

<

данные изъяты>, квитанцию № к приходному кассовому ордеру, приходный кассовый ордер № на сумму 

<

данные изъяты>, квитанцию № к приходному кассовому ордеру; копию устава 

<

данные изъяты> копию положения об 

<

данные изъяты> копию трудового соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ ( приложение № - «спецификация на поставку продукции», приложение № - «протокол согласования договорной цены», акт приемки - передачи выполненных работ, услуг от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ); копию трудового соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ ( приложение № - «спецификация на поставку продукции», приложение № - «протокол согласования договорной цены», распоряжение главы администрации №-ЛС; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ); трудовое соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ ( приложение № - «спецификация на поставку продукции», приложение № - «протокол согласования договорной цены»; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ); копию договора № от ДД.ММ.ГГГГ ( приложение № - «спецификация на поставку продукции», приложение № - «протокол согласования договорной цены»; акт приемки-передачи выполненных работ, услуг от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ); договор № от ДД.ММ.ГГГГ ( приложение № - «спецификация на поставку продукции», приложение № - «протокол согласования договорной цены», акт приемки - передачи выполненных работ, услуг от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ); копию договора № от ДД.ММ.ГГГГ (приложение № -«спецификация на поставку продукции», приложение № - «протокол согласования договорной цены», акт приемки - передачи выполненных работ, услуг от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ); копию трудового соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ ( приложение № - «спецификация на поставку продукции», приложение № - «протокол согласования договорной цены», акт приемки - передачи выполненных работ, услуг от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ); трудовое соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ ( приложение № -«спецификация на поставку продукции», приложение № - «протокол согласования договорной цены», акт приемки - передачи выполненных работ, услуг от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ); копию трудового соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ ( приложение № - «спецификация на поставку продукции», приложение № - «протокол согласования договорной цены», акт приемки-передачи выполненных работ, услуг от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ); копию трудового соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ ( приложение № -«спецификация на поставку продукции», приложение № - «протокол согласования договорной цены», акт приемки-передачи выполненных работ, услуг от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ); копию договора № от ДД.ММ.ГГГГ ( приложение № - «спецификация на поставку продукции», приложение № - «протокол согласования договорной цены», акт приемки-передачи выполненных работ, услуг от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ); копию договора № от ДД.ММ.ГГГГ ( приложение № - «спецификация на поставку продукции», приложение № - «протокол согласования договорной цены», акт приемки-передачи выполненных работ, услуг от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ); копию договора № от ДД.ММ.ГГГГ ( приложение № - «спецификация на поставку продукции», приложение № - «протокол согласования договорной цены», акт приемки-передачи выполненных работ, услуг от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ); копию трудового соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ ( приложение № - «спецификация на поставку продукции», приложение № - «протокол согласования договорной цены», акт приемки-передачи выполненных работ, услуг от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ); договор № от ДД.ММ.ГГГГ ( приложение № - «спецификация на поставку продукции», приложение № - «протокол согласования договорной цены», акт приемки-передачи выполненных работ, услуг от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ); договор № от ДД.ММ.ГГГГ ( приложение № - «спецификация на поставку продукции», приложение № - «протокол согласования договорной цены», акт приемки-передачи выполненных работ, услуг от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ); договор № от ДД.ММ.ГГГГ ( приложение № - «спецификация на поставку продукции», приложение № - «протокол согласования договорной цены», акт приемки-передачи выполненных работ, услуг от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ); трудовое соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ (приложение № - «спецификация на поставку продукции», приложение № - «протокол согласования договорной цены», акт приемки-передачи выполненных работ, услуг от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от 29.02.2016г. ); договор № от ДД.ММ.ГГГГ (приложение № - «спецификация на поставку продукции», приложение № - «протокол согласования договорной цены», платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ); договор № от ДД.ММ.ГГГГ ( приложение № - «спецификация на поставку продукции», приложение № - «протокол согласования договорной цены», акт приемки-передачи выполненных работ, услуг от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ); трудовое соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ ( приложение № - «спецификация на поставку продукции», приложение № - «протокол согласования договорной цены», акт приемки-передачи выполненных работ, услуг от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ); трудовое соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ ( приложение № - «спецификация на поставку продукции», приложение № - «протокол согласования договорной цены», акт приемки-передачи выполненных работ, услуг от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ); трудовое соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ ( приложение № - «спецификация на поставку продукции», приложение № - «протокол согласования договорной цены», акт приемки-передачи выполненных работ, услуг от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ); договор № от ДД.ММ.ГГГГ ( приложение № - «спецификация на поставку продукции», приложение № - «протокол согласования договорной цены», акт приемки-передачи выполненных работ, услуг от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ); копию договора № от ДД.ММ.ГГГГ ( приложение № - «спецификация на поставку продукции», приложение № - «протокол согласования договорной цены», акт приемки-передачи выполненных работ, услуг от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ); копию договора № от ДД.ММ.ГГГГ ( приложение № - «спецификация на поставку продукции», приложение № - «протокол согласования договорной цены», счет № от ДД.ММ.ГГГГ, акт приемки - передачи выполненных работ, услуг от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ) – хранить при уголовном деле. Денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, личное дело ФИО8 в красной папке, личное дело ФИО1 в красной папке, личное дело ФИО6 в сиреневой папке, подшивку «распоряжения» в красной папке в отношении ФИО8, системный блок «ЭКСИМЕР GAMER-A 4003» черного цвета, ноутбук марки «TOSHIBA SATELLITE L750D-112», печать круглую в пластмассовом корпусе красного цвета с оттиском 

<

данные изъяты>, печать круглую в пластмассовом корпусе красного цвета с оттиском 

<

данные изъяты> считать возвращенными представителю потерпевшего ФИО1 согласно имеющейся расписке.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Саха ( Якутия ) в течение 10 ( десяти ) суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. Разъяснить осуждённой, что в случае неявки приглашённого защитника в течение пяти суток суд в соответствии с ч.3 ст.49 УПК РФ вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. Также осуждённая вправе отказаться от защитника. Отказ от защитника в соответствии с ч.3 ст.52 УПК РФ не лишает права в дальнейшем ходатайствовать о допуске защитника к участию в производстве по уголовному делу, в том числе бесплатно. Осуждённая имеет право ознакомиться с поступившими апелляционными жалобами и апелляционными представлениями, принести свои письменные возражения.

Председательствующий судья: п/п

Копия верна:

Судья Олекминского районного

суда Республики Саха (Якутия): Г.А.Седалищев